



**ANEP**

CONSEJO  
DIRECTIVO  
CENTRAL



**CNP**  
CORPORACION NACIONAL  
PARA EL DESARROLLO

COMUNICADO N° 02

PEDIDO DE PRECIOS 02/2021

**PEDIDO DE PRECIOS  
N° 02/2021**

Fideicomiso de Infraestructura Educativa Pública  
Administración Nacional de Educación Pública

## **COMUNICADO N° 02**

**11/08/2021**

**Pregunta 1)**

¿Se puede ofrecer descuento en caso de adjudicar los padrones de la misma localidad?

**Respuesta 1)**

Los precios por cada Certificado de Arquitecto/a serán evaluados por separado.

**Pregunta 2)**

En Certificado de BPS se aclara: "En caso de padrones objeto de fusión o fraccionamiento previo a la fecha de emisión de la certificación, deberá incorporarse la información de las obras en ellos realizadas con la aclaración correspondiente, por constituir antecedentes del padrón de estudio", ¿se puede aclarar si hay algún caso en esta situación?

**Respuesta 2)**

No hay padrones fusionados.

**Pregunta 3)**

Una vez adjudicado el trabajo, ¿se puede coordinar consulta de antecedentes ante BPS con el propietario/apoderado de los padrones? Para identificar fechas y registros de obras anteriores, regularizaciones, etc.

**Respuesta 3)**

Si, al adjudicatario se le puede brindar los antecedentes ante el BPS.

**Pregunta 4)**

Una vez adjudicado el trabajo, ¿Uds. brindan el contacto para coordinar acceso a los bienes para realizar la inspección?

**Respuesta 4)**

Si, se brindará la información al adjudicatario.

**Pregunta 5)**

Estuve mirando los padrones y uno de ellos tiene construcciones las cuales todas tiene más de 10 años por lo que prescriben, pero si hilamos fino no porque se nota cambio en cubierta y pintura, que pasa en estos casos, se declaran estas reformas, porque para el BPS computan estos jornales.

**Respuesta 5)**

Favor verificar instructivo disponible en la página del BPS. El propietario pagaría los aportes correspondientes.